**CAP. XVII. — Quare non magis injuriam accipitis (1 Cor. vi, 7)?**

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 21, 24.) Paulus apostolus discipulos suos cupiens exteriora de-

spicere, ut vacent interna servare admonet, dicens: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis, quare non magis putimini?* Et tamen hypocrita assumpto sanctæ conversationis habita, filiorum custodiam de-erit, et temporalia quæque defen-dero otiam jurgis quæ ei: et plus terrena quam cœlestia diligens, contra eum qui temporalia diripit sese in intimis immuni odio inflammat. Sciendum vero est quia sunt nonnulli quos charitatis gremio nutrens mater Ecclesia tolerat, quousque ad spiritualis actus incrementa perducit, qui nonnunquam et sanctitatis habitum tenent, et perfectionis mortuum exsequi non valent. Ad dona namque spiritualia minime assurgunt, et ideo his qui sibi conjuncti sunt ad ea tuenda quæ terrena sunt serviunt, et nonnunquam in defensionis ejusdem iracundia excedunt. Hos nequaquam credendum est in hypocritarum numerum currere, quia aliud est infirmitate, aliud malitiam peccare. Hoc itaque inter hoc et hypocritas etiam, quod isti juxta modum sue intelligentiæ etiam in rebus sæculi militant causis Dei, illi vero pro causis Dei intentioni deservunt sæculi; quia inter ipsa quoque quæ ægere sancta opera ostendunt non conversionem prærupt hominum, sed auras favorum: isti non metuent prævis hominibus etiam de bona actione displicere, dum supernis tantummodo juicis placeant; illi vero nunquam quid agant, sed quomodo de qualibet actione possint hominibus placere considerant. Igitur cum quidam non depecte conversationis viros iracunde vel nimie defendere terrena conspiciamus, debemus hoc in illis per charitatem reprehendere, nec tamen eos reprehendendè desperare, quia plerumque ubi eisdemque homini et insunt quædam judicabilia quæ apparent, et magna quæ latent; in nobis vero sæpe magna in facie procedunt et nonnunquam occultantur quæ reprehendenda sunt. Hinc ergo humilianda est in stre mentis elatio, quia et illorum infirma sunt publica et nostra secreta; et rursum fortia illorum secreta sunt, et in publico nostra vulgata. Quos ergo de aperta infirmitate reprehendimus, superest ut de occultæ fortitudinis assumptione veneremur: et si se de aperta infirmitate nostra mens elevat, occultata sua infirma considerans, sese in humilitate premat.

**CAP. XVIII. — Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt (1 Cor. vi, 12).**

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 17.) Sæpe hi qui in potestate sunt, dum sese et a licitis retinere nesciunt; ad illicita opera et inquieta dilabuntur. Solus enim in illicitis non cadit, qui se aliquando et a licitis caute restringit. Quia videlicet restrictione religatum bene se Paulus iusinat, dicens: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*. Atque ut ex ipsa religatione ostenderet in quanta se mentis libertas dilataret, illico adjunxit: *Omnia mihi licent: sed ego sub nullius redigar potestate*. Cum enim mens concepta desideria sequitur, servire rebus vincitur quatum amore superatur: sed Paulus cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia semetipsum etiam a licitis restringendo, ea quæ delectata præterent despecta transcendit.

**CAP. XIX. — Bonum est homini mulierem non tangere (1 Cor. vii, 2.)**

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, n. 49 seq., ac Regul. Pastor. part. iii, c. 27) Cum mens intra minora et maxima peccata constingitur, si nullus omnino sine peccato evadendi patet aditus, minora se per eligantur: quia et qui murorum undique ambitu clauditar ne fugiat, ubi brevior murus invenitur ibi se in fugam precipitat. Hinc est quod Paulus, cum quosdam in Ecclesia incontinentes aspiceret, concessit minima, ut declinarent majora, et peritus medicus cœlestis non tam sanos instituit, quam infirmis medicamina monstravit, dicens: *De quibus scripsisti mihi: Bonum est homini mulierem non tangere; præ-*

ter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat (I Cor. vii. 4, 2). Qui enim fornicationis metum præmisit, profecto non stantibus præceptum contulit, sed ne fortasse in terram ruerent lectum calentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subtilit: *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro*. Et quia tunc solum conjuges in admixtione sine culpa sunt, cum non pro explenda libidine sed pro suscipienda prole miscentur, ut hoc etiam quod concesserat sine culpa quamvis minima non esse monstraret, postquam in magna honestate conjugii aliquid de voluptate largitus est, illico adjunxit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (Ibid. v. 6). Non enim est sine vitio quod ignoscitur et non præcipitur. Præceptum profecto vidit quod posse indulgeri prævidit. Culpa quippe esse innuitur quod indulgeri perhibetur, sed quæ tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, sed hoc quod est licitum sub moderatione non tenetur. Conjuges enim scire debent suscipiendæ proles causa se esse conjunctos; et cum immoderatæ servientis admixtioni, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, pendant quod licet extra non exeant, in ipso tamen conjugio conjugii jura transcendunt. Unde necesse est ut crebris orationibus defleant quod pulchram copulæ speciem admixtis voluptatibus fœdant. Sed cum in dubiis constringimur, utiliter minimis subdimur, ne in magnis sine venia peccemus: ita plerumque antiqui hostis versutia solvitur, cum ad virtutes maximas per commissa minora transitur.

CAP. XX. — *Melius est nubere quam uri* (I Cor. vii. 9).

(Curæ past. part. iii. c. 27; in exposit. B. Job, lib. xii. num. 27; curæ past. part. ii. c. 5.) Qui conjugii non sunt obligati nequaquam sine judicio damnationis misceri se putant vacantibus feminis. Cum enim Paulus fornicationis vitium tot criminibus execrandis inseruit, cuius sit reatus indicavit, dicens: *Neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi. 9 seq.). Si igitur tentationum procellas cum difficultate salutis tolerant conjugii portum petant. Scriptum quippe est: *Melius est nubere quam uri*: sine culpa scilicet ad conjugium veniant, si tamen necdum meliora voverunt. Nam quisquis bonum majus subire proposuit, bonum minus quod licet illicitum fecit. Scriptum quippe est: *Nemo mittens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix. 62). Qui igitur fortiori studio intenderat, retro respicere convincitur, si relictis bonis amplioribus ad minima retorquetur (I Cor. vii. 28). *Tribulationem tamen carnis habebunt luxuriamodi*: tribulationem carnis hic pati possunt etiam qui spiritualiter vivunt. Cur ergo inesse conjugii carnis tribulatio quasi spiritualiter dicitur, quæ etiam a vita spiritualium longe non esse cognoscitur? Ideo scilicet quod hi frequenter majores tribulationes ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur et eis insistent. Considerare autem debent pastores et rectores, quod Paulus, qui in Paradisum ducitur coslique tertii secreta rimatur, et tamen illa invisibilium contemplatione suspensus, ad cubile carnalium mentis aciem revocat, et in occultis suis quæ iter debeant conversari dispensat, dicens: *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro* (I Cor. xii. 3). Et paulo post: *Nolite fraudari invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (I Cor. vii. 2). Et iterum: *Revertimini in idipsum* (Vers. 5). Ecce jam cœlestibus secretis inseritur, et tamen per condensationis viscera carnalium cubile perscrutatur. Et quem sublevarat ad invisibilia erigit tunc miseratus ad infirmantium secreta oculum cordis flectit. Cœlum contemplatione transcendit, nec tamen statum carnalium sollicitudine deserit. Similiter rectores et doctores alta contemplatione petentes non debent proximorum infirma despiciere,

A aut infirmis proximorum congruentes non debent alta derelinquere.

CAP. XXI. — *De virginibus autem præceptum Domini non habeo* (I Cor. vii. 25).

(In exposit. B. Job, lib. xv. num. 22; lib. xvi. n. 40.) Exercitati in bonis operibus electi nonnunquam plus student agere quam eis Dominus dignatus est jubere: carnis enim virginatis nequaquam est jussa, sed tantummodo laudata. Nam si illa deberetur mirum jam conjugium culpa crederetur. Et tamen multi virtute pollent virginitatis, ut videlicet plus impendant obsequio quam acceperunt præcepto. Et sciendum quod sunt nonnulli hæretici qui ita virginitati carnis student, et nuptias damnant; sicut etiam sunt nonnulli qui ita abstinentiam laudant, ut sumentes alimenta necessaria detestantur, de quibus scriptum per Paulum dicitur: *Prohibitentium nubere, et abstinere a cibis: quos creavit Deus ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus* (I Tim. iv. 3).

B CAP. XXII. — *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint* (I Cor. vii. 29).

(Curæ past. part. 3. c. 27.) Paucis datum est omnia relinquere, curas mundi postponere, solis desiderii æternis inhiare. Non ergo, fratres, audemus vobis dicere ut omnia relinquatis, sed tamen, si vultis, omnia etiam retinendo relinquitis, si sic temporalia geritis ut tamen tota mente ad æterna tendatis. Hinc Paulus apostolus dicit: *Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flet, tanquam non fletus: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi*. Uxorem namque habet, sed quasi non habens, qui transitoria esse cuncta conspiciens, curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia spiritus ex desiderio expectat, qui scit debita carnis sic exsolvere ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhærere.

C Nam, cum iisdem rursus egregius prædicator dicat: *Qui habet uxorem, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori* (I Cor. vii. 33). Ille uxorem habet quasi non habens qui sic studet placere conjugii, ut tamen non displiceat Conditori; qui sic per illam carnali consolatione utitur, ut tamen nunquam ad prava opera a melioris intentionis rectitudine ejus amore flectatur. Flet quoque, sed tanquam non flet, qui sic temporalibus damnis affligitur, ut tamen de æternis lucris semper animum consoletur. Flendo enim non flere est, sic exteriora ad verba plangere, ut tamen noverit æternæ spæi consolatione gaudere. Gaudet vero, sed tanquam non gaudeat, qui sic de temporalibus bonis hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret: et in hoc quod mentem gaudio sublevar, hanc continuo pondere providi timoris premat. Emit autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena præparat, et tamen cauta cogitatione prævidet, quod hæc citius relinquat. Mundo corde utitur, sed quasi non utatur, qui et necessariæ cuncta exteriori ad vitæ suæ ministerium redigit, et tamen hæc eadem non sinit suæ menti dominari, ut subjecti foris serviant, et nunquam intentionem animi ad alta tendentis frangant, ubi aperte quoque subdidit: *Præterit enim figura hujus mundi* (Ibid., v. 31), ac si aperte diceret: Nolite constanter in mundo diligere, quando et ipse non potest quem diligit stare. Incassum cor quasi manentes figitis, dum fugit ipse quem amatis. Quos igitur in hoc mundo necessitas ligat, ut ex omni parte exui a mundo non possunt, sic debent ea quæ mundi sunt tenere ut tamen eis nesciant ex mentis fractione succumbere: et cum relinquere cuncta quæ mundi sunt non possunt, tunc bene exteriori agent si ardentius interius ad æterna festinant.